
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 170 DEL 23-01-2023

N. SETTORE 62 DEL 23-01-2023

Oggetto:

Programma Operativo complementare 2014/2020 Asse 10 Azione DDG
n.22/Sv 4 DPR del 17.02.2022. Servizio di miglioramento e rafforzamento
delle strutture e del personale con funzioni tecniche amministrative nelle
attività di programmazione, progettazione, attuazione, gestione e monitoraggio
di interventi di investimento pubblico inseriti nella programmazione dell'Ente
CIG 94092495E8  CUP H5912100235005. Rideterminazione del contributo
finanziario a seguito dellaccertato ribasso dasta.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Andrea D'Amico, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 170 del 23-01-2023
Pag. 1 di 7



Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 170 del 23-01-2023
Pag. 2 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Programma Operativo complementare 2014/2020 Asse 10 Azione DDG
n.22/Sv 4 DPR del 17.02.2022. Servizio di miglioramento e rafforzamento
delle strutture e del personale con funzioni tecniche amministrative nelle
attività di programmazione, progettazione, attuazione, gestione e monitoraggio
di interventi di investimento pubblico inseriti nella programmazione dell'Ente
CIG 94092495E8  CUP H5912100235005. Rideterminazione del contributo
finanziario a seguito dellaccertato ribasso dasta.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con D.S. N.22/Sv 4 DRP del 17.02.2022 , registrato dalla Ragioneria Centrale della
Presidenza al N.83 del 25.02.2022, il Dipartimento della Programmazione, Servizio 4, ha ammesso e
finanziato la somma di € 84.438,00 a valere sul Programma Operativo Complementare ( POC)
2014/2020 della Regione Siciliana, Asse 10, Azione 1, giusto avviso 422 del 31.12.2018 per la
realizzazione dell’intervento denominato "Servizio, miglioramento e rafforzamento delle strutture e del
personale impegnati con funzioni tecniche amministrative nelle attività di programmazione,
progettazione, attuazione, gestione e monitoraggio di interventi di investimento pubblico inseriti nella
programmazione dell’Ente CIG 94092495E8;

ATTESO che la proposta progettuale del servizio in oggetto è stata approvata con deliberazione del
Consiglio Comunale n.85 del 06.08.2019 e specificatamente:

Figura professionale Tariffa giornata uomo
(al netto IVA)

Tariffa giornata uomo
(IVA inclusa)

Numero giornate uomo
per Il periodo di
erogazione servizio

Importo totale

Coordinatore Progetto € 286,90 € 350,00 18 € 6.300,00

Consulente Senior € 237,70 € 290,00 126 € 36.540,00

Consulente Junior € 188,50 € 230,00 181 € 41.598,01

TOTALI 325 € 84.438,01

RILEVATO che con determinazione dirigenziale n.531 del 2.11.2022 il "Servizio, miglioramento e
rafforzamento delle strutture e del personale impegnati con funzioni tecniche amministrative nelle attività
di programmazione, progettazione, attuazione, gestione e monitoraggio di interventi di investimento
pubblico inseriti nella programmazione dell’Ente" è stato affidato all’operatore economico Società IMAR

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 170 del 23-01-2023
Pag. 3 di 7



S.r.l. CF e P. Iva 02870870843 con sede in Malfi ( AG) Via della Vittoria C.le n.49 per complessive €
80.224,55 di cui € 14.466,72 per Iva (22%)  al netto del ribasso dalla stessa offerto (4.99%);

ATTESO che con determinazione dirigenziale N.537 del 08.11.2022 le funzioni di RUP, ex art.31 del D.
Lgs. vo n.50/2016 e ss. mm. ii., e di REO dell’intervento sono state conferite al Dott. Andrea D’Amico,
Istruttore Direttivo del 6° Settore di questo Ente;

VISTO E RICHIAMATO il Disciplinare regolante i rapporti fra la Regione Siciliana, Dipartimento della
Programmazione e questo Comune per la realizzazione del servizio ammesso al contributo, sottoscritto
in data 9-14 Febbraio 2022 dal Dirigente del Servizio 4° del Dipartimento della programmazione e il
legale rappresentante del Comune di Milazzo e che lo stesso è stato approvato con il D.S. N.22/Sv 4
DRP del 17.02.2022 anzi citato;

RITENUTO dover provvedere alla rideterminazione del quadro economico dell’intervento di che trattasi a
seguito del ribasso d’asta accertato, come di seguito indicato:

A) Servizio, miglioramento e rafforzamento delle strutture e del personale impegnati con funzioni tecnicheA)
amministrative nelle attività di programmazione, progettazione, attuazione, gestione e monitoraggio di interventi di
investimento pubblico inseriti nella programmazione dell’Ente.

a.1 Servizio soggetto a ribasso d'asta € 69.211,48

a.2 Ribasso d’asta del 4,99% su € 69.211,48 € 3.453,65

Servizio al netto del r.a. € 65.757,83 € 65.757,83

Sommano complessivamente per il servizio al netto € 65.757,83

B) Somme a disposizione dell’amministrazioneB)

b.1 IVA al 22% (a) € 14.466,72

sommano per somme a disposizione dell’amministrazione
(b)

€ 14.466,72

C) ECONOMIEC)

Ribasso d’asta € 3.453,65

Iva € 759,80

€ 4.213,45

Totale intervento € 4.213,45 € 84.438,00

TENUTO PRESENTE il Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Siciliana – Dipartimento della
programmazione e il Comune di Milazzo e segnatamente l’art.4 rubricato "Rideterminazione del
contributo finanziario"

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990,
n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;

VISTI:
lo Statuto comunale;
il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti,
il Decreto legislativo N.50/2016 e ss. mm. ii.;
il D. P. r. 207/2010 e ss. mm. ii. per le parti non abrogate dal D.Lgs.n.50/2016
la legge Regionale n.12 del 12.07.2012;
il Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012, n.13;
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e successive modificazioni;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 170 del 23-01-2023
Pag. 4 di 7



il decreto Legislativo n.118 del 23 Giugno 2011

PROPONE

Per i motivi riportati in narrativa:
Di dare atto che con D.S. N.22/Sv 4 DRP del 17.02.2022 , registrato dalla Ragioneria Centrale1.
della Presidenza al N.83 del 25.02.2022, il Dipartimento della Programmazione, Servizio 4, ha
ammesso e finanziato la somma di € 84.438,00 a valere sul Programma Operativo
Complementare ( POC) 2014/2020 della Regione Siciliana, Asse 10, Azione 1, giusto avviso 422
del 31.12.2018 per la realizzazione dell’intervento denominato "Servizio, miglioramento e
rafforzamento delle strutture e del personale impegnati con funzioni tecniche amministrative
nelle attività di programmazione, progettazione, attuazione, gestione e monitoraggio di interventi
di investimento pubblico inseriti nella programmazione dell’Ente CIG 94092495E8;
Di dare atto che con determinazione dirigenziale n.531 del 2.11.2022 il "Servizio, miglioramento e2.
rafforzamento delle strutture e del personale impegnati con funzioni tecniche amministrative
nelle attività di programmazione, progettazione, attuazione, gestione e monitoraggio di interventi
di investimento pubblico inseriti nella programmazione dell’Ente" è stato affidato all’operatore
economico Società IMAR srl CF e P. Iva 02870870843 con sede in Malfi (AG) Via della Vittoria
C.le n.49 per complessive € 80.224,55 di cui € 14.466,72 per Iva (22%)  al netto del ribasso dalla
stessa offerto (4.99%);
Di approvare il cronoprogramma presentato dalla Società IMAR come da tabella:3.

Sviluppo, miglioramento e rafforzamento delle strutture e del personale impegnati, con funzioni tecniche ed
amministrative, nelle attività di programmazione, progettazione, attuazione, gestione e monitoraggio di

interventi di investimento pubblico inseriti nella programmazione dell’ente

2022 2023

g fm a m g la so n d g fm a m g la s o n d
Azione A.1_Supporto specialistico per
l’accrescimento e     perfezionamento
della capacità progettuale degli interventi
di investimento pubblico

X X X X X X X X X X X X

Azione A.2_Supporto specialistico per la
gestione dei processi e procedure di
attuazione degli interventi

X X X X X X X X X X X X

Azione A.3_Supporto specialistico per le
operazioni di monitoraggio procedurale,
finanziario e fisico degli interventi

X X X X X X X X X X X X

Azione A.4_Supporto specialistico per le
attività di rendicontazione e controllo degli
interventi

X X X X X X X X X X X X

Di approvare il quadro economico del servizio scaturente dall’avvenuta aggiudicazione e4.
specificatamente:

A) Servizio, miglioramento e rafforzamento delle strutture e del personale impegnati conD)
funzioni tecniche amministrative nelle attività di programmazione, progettazione, attuazione,
gestione e monitoraggio di interventi di investimento pubblico inseriti nella programmazione
dell’Ente.

a.1 Servizio soggetto a ribasso d'asta € 69.211,48

a.2 Ribasso d’asta del 4,99% su € 69.211,48 € 3.453,65

Servizio al netto del r.a. € 65.757,83 € 65.757,83

Sommano complessivamente per il servizio al netto € 65.757,83
B) Somme a disposizione dell’amministrazioneE)

b.1 i.v.a al 22% (a) € 14.466,72
sommano per somme a disposizione
dell’amministrazione (b)

€ 14.466,72

C) ECONOMIEF)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 170 del 23-01-2023
Pag. 5 di 7



Ribasso d’asta € 3.453,65

Iva € 759,80

€ 4.213,45

Totale intervento € 4.213,45 € 84.438,00

Disporre la trasmissione della presente determinazione alla Presidenza – Dipartimento della5.
Programmazione – Servizio 4;
Di dare atto che si è in conseguenza dell’affidamento è stata accertata una economia di €6.
4.213,45;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1 del D7.
Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
procedimento;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’ art. 147 bis comma 1 del D. Lgs.8.
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
Di dare atto infine ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e della9.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Andrea D'Amico
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 170 del 23-01-2023
Pag. 6 di 7



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Milazzo, lì

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 170 del 23-01-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 23-01-2023.

N. Reg. Albo: 307

Milazzo, lì 23-01-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 170 del 23-01-2023
Pag. 7 di 7


